Gabinete do Senador Fabiano Contarato

OFÍCIO Nº 103/2021/GSFCONTA

Brasília, 28 de outubro de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor

MILTON RIBEIRO

Ministro da Educação

Nesta

Assunto: Bolsa PIBID e PRP

Senhor Ministro,

   Ao cumprimentá-lo cordialmente, solicito a V. Ex. ª providências no sentido

envidar esforços para a regularização imediata do Programa Institucional de Bolsas de

Iniciação à Docência (PIBID) e do Programa Residência Pedagógica (RP).

   O impacto do atraso no pagamento das bolsas vem causando enormes

transtornos para os programas e para os discentes, afetando a permanência destes na

universidade. São mais de 70 mil bolsistas que fazem parte dos programas PIBID e

Residência Pedagógica.

   Em relação à tramitação do Projeto de Lei do Congresso Nacional (PLN) n°

17, de 2021, que se propõe a suplementar as Operações de crédito – FDNE e,

consequentemente, dar suporte financeiro à solução do problema, tenho atuado junto à

Comissão Mista de Orçamento (CMO) para que a matéria seja deliberada o mais rápido

possível e assim seja submetida à aprovação final do plenário.

    Atenciosamente,

FABIANO CONTARATO
Senador da República